

BRASIL TECPAR SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. - CNPJ/MF: 07.756.651/0001-55 | NIRE: 43300070875

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - Senhores acionistas: A diretoria da **Brasil Tecpar Serviços de Telecomunicações S.A.** submete a V.Sas. o presente Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras relativos ao exercício de 2023 e 2022.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E DE 2022 (Em Reais)					DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)					DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)				
ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)					EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)				
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		2023	2022
Circulante				Circulante				Receita bruta dos serviços prestados	254.879.935	119.969.644		Fluxos de caixa de atividades operacionais		
Caixa e equivalentes de caixa	8	12.874.373	8.111.936	Fornecedores	170.839.606	56.416.988	Deduções da receita bruta de vendas	(23.884.012)	(15.513.457)		Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(867.577)	(14.852.203)	
Contas a receber de clientes	9	59.132.998	18.570.607	Empréstimos e financiamentos	16.120.893	13.374.525	RECEITA LÍQUIDA	230.995.923	104.456.187		Ajustes para reconciliar o lucro líquido			
Crédito a receber		9.885.920	311.093	Debitores	-	-	Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados	(75.949.876)	(30.938.981)		Depreciação e Amortização	57.869.672	26.736.769	
Consórcios		-	-	Obrigações fiscais	15	2.650.681	LUCRO OPERACIONAL BRUTO	155.046.046	73.517.207		Resultado da equivalência patrimonial	(4.341.422)	3.592.412	
Adiantamento a fornecedores		559.149	8.205.623	Obrigações sociais	499	421	RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	(88.108.234)	(46.825.880)		Provisão estimada de crédito para liquidação duvidosa	2.273.229	3.392.233	
Adiantamento a funcionários		789.781	367.497	Adiantamentos de clientes	330.889	95.889	Despesas administrativas	(32.376.188)	(22.305.815)		Ajuste a valor presente das contas a receber	-	73.977	
Antecipação de lucros		-	-	Obrigações com funcionários	17	2.852.955	Despesas com vendas	(6.926.169)	(4.751.853)		Reversão (provisão) para contingências	(30.059)	68.059	
Tributos a recuperar	10	8.750.348	7.188.379	Provisões trabalhistas	18	3.161.303	Despesas com pessoal	(2.527.718)	(2.021.121)		Juros provisionados sobre debêntures, empréstimos e financiamentos	52.380.767	16.414.426	
Encargos sociais a recuperar		-	-	Outras obrigações	19	285.045.855	Encargos sociais	(496.694)	2.915.276		Baixa de ativo imobilizado	30.902	173.696	
Empréstimos a receber		-	-	Antecipação de lucros	20	2.925.960	Despesas tributárias	(867.577)	(14.852.203)		Baixa de ativo intangível	-	45.385	
Adiantamentos para investimentos Gaúcha		-	-	Obrigações fiscais parceladas	16	391.193	Despesas com IRPJ e CSLL	-	-		Variações nos ativos e passivos			
Despesas antecipadas		1.411.497	810.134	Arrendamentos a pagar	7	7.119.773	Outras (desp.) receitas operac., líquidas	36.022.168	4.584.268		Contas a receber	(42.835.620)	(11.160.095)	
Estoques		15.820.740	11.552.596	Diferido	12	12.693.250	Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro	61.129.905	2.196.807		Estoques	(4.268.145)	(3.841.894)	
		109.224.806	55.117.865		504.132.857	123.447.835	Resultado Financeiro	1.037.465	893.888		Adiantamento a terceiros	7.224.190	(7.406.799)	
Não Circulante				Não circulante			Receitas financeiras	(63.531.641)	(20.858.174)		Créditos tributários	(14.751.913)	(2.806.175)	
Depósitos judiciais		-	-	Passivo a descoberto	14	22.980.988	Despesas financeiras	(1.364.271)	(17.767.479)		Outros créditos	(604.365)	1.942.987	
Fundo de reserva consórcio		18.756	15.753	Empréstimos e financiamentos	14	22.980.988	Lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição social	(1.364.271)	(17.767.479)		Partes relacionadas	159.227.992	116.513.210	
Empréstimos concedidos		-	-	Debitores	223.953.039	-	Imposto de Renda e Contribuição Social	496.694	2.915.276		Fornecedores	114.422.618	24.957.209	
Empréstimos a terceiros		932.497	3.830.983	Investimentos a pagar	15	438.134	Prejuízo do Exercício	(867.577)	(14.852.203)		Obrigações trabalhistas e previdenciárias	2.174.284	2.271.148	
Outros créditos		-	-	Obrigações fiscais	15	438.134					Obrigações tributárias	223.042	301.263	
Encargos sociais a recuperar		19.045.874	5.855.930	Obrigações sociais	-	-					Adiantamento de clientes	235.000	-	
Banco aplicação financeira		386.233	533.679	Depósitos judiciais	-	-					Outros valores a pagar	5.931.648	(4.072)	
Investimentos	11	573.799.245	12.828.155	Arrendamentos a pagar	29	29.301.025					Outros fluxos de caixa das atividades operacionais			
Imobilizado	12	398.510.859	234.931.810		276.673.186	165.412.904					Pagamento de imposto de renda e contribuição social -	(277.468)		
Intangível	13	41.906.636	17.335.150		363.018.863	41.588.585					Pagamento de juros sobre debêntures, empréstimos e financiamentos	(5.772.757)	(6.965.267)	
		1.034.600.099	275.311.460	Patrimônio Líquido	20	363.018.863					Caixa líquido (utilizado nas) atividades operacionais	289.598.574	149.165.800	
		1.143.824.905	330.449.324	Patrimônio Líquido	20	363.018.863					Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
		1.143.824.905	330.449.324	Total do passivo e patrimônio líquido		1.143.824.905	330.449.324				Compra de bens do ativo imobilizado	(201.053.115)	(115.567.890)	

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em Reais)					
	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva de Lucros	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total do Patrimônio Líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	52.052.494	-	5.223.415	-	57.275.909
Ajustes de avaliação patrimonial			(835.121)	(14.852.203)	(15.687.324)
Prejuízo no Exercício			(14.852.203)	(14.852.203)	(29.539.527)
Absorção do prejuízo			(14.852.203)	(14.852.203)	(29.539.527)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	52.052.494	-	(10.463.909)	-	41.588.585
Aumento de capital	324.137.000		(1.839.145)	(867.577)	321.430.278
Prejuízo no Exercício			(867.577)	(867.577)	(1.734.854)
Absorção do prejuízo			(867.577)	(867.577)	(1.734.854)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	376.189.494	-	(13.170.631)	-	363.018.863

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS (Em Reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL - A BRASIL TECPAR SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S/A foi constituída em 30 de novembro de 2005 e é controlada pela empresa Brasil Tecnologia e Participações S.A. tem em seu objeto social as seguintes atividades: Provedores de acesso às redes de comunicações, Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos para uso geral não especificados anteriormente, Construção de estações e redes de telecomunicações, Manutenção de estações e redes de telecomunicações, Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática, Serviços de telefonia fixa comutada - STFC, Serviços de comunicação multimídia - SCM, Operadoras de televisão por assinatura por cabo, Consultoria em tecnologia da informação, Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet, Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet, Outras atividades de prestação de serviços de informação não especificadas anteriormente, Aluguel de imóveis próprios, Aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios, Atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônico, Treinamento em informática, Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos, Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação. A Sociedade está inscrita no CNPJ sob o número 07.756.651/0001-55 e possui sua matriz localizada na Avenida Fernando Ferrari, 1280, Loja 102 - Nossa Senhora de Lourdes, CEP 97050-800, Santa Maria - RS.

2. RELAÇÃO DE EMPRESAS CONTROLADAS E COLIGADAS - Abaixo lista das controladas da Companhia:

Empresas Controladas	% Participação em			
	2023	2022	2023	2022
Avato Data Center S.A.	100%	0%	100%	0%
Certinet Provedor de Acesso a Redes de Internet Ltda.	100%	0%	100%	0%
Provedor Redesul Ltda.	100%	0%	100%	0%

3. BASE DE PREPARAÇÃO - Declaração de conformidade - As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

4. MOEDA FUNCIONAL E MOEDA DE APRESENTAÇÃO - Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas.

5. USO DE ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS - Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação às estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

6. BASE DE MENSURAÇÃO - As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.

7. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS SIGNIFICATIVAS - Caixa e equivalentes de caixa: De acordo com o CPC 3, o caixa e equivalentes de caixa compreendem o caixa, numerais em trânsito, saldos positivos em contas bancárias e as aplicações de curto prazo, de alta liquidez, imediatamente convertíveis em valores em dinheiro conhecidos e sujeitas a um risco insignificante de alteração do valor, com data de vencimento original igual ou inferior a três meses. **Estoques:** Os estoques estão representados pelos insumos necessários para prestação dos serviços com telecomunicações. Esses estoques são avaliados pelo menor valor entre o custo médio ou valor realizável líquido e são baixados ao resultado

Tipo de produto/ serviço	Natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições de pagamento significativas	Política de reconhecimento da receita	2023		2022	
			2023	2022	2023	2022
Receitas de Prestação de Serviços	Referem-se serviços de transmissão, emissão e recepção de informações multimídia (dados, voz e imagem), dentro de uma área de prestação de serviço, bem como toda e qualquer prestação de serviço auxiliar à atividade de telecomunicações (e-mail, antivírus, firewall, streaming, acesso a portais de serviços online). Englobando toda e qualquer infra-estrutura como meio, para disponibilizar internet às residências dos assinantes. As faturas são emitidas durante a competência da prestação dos serviços com o vencimento no mês subsequente. Elas devem ser pagas mensalmente. Nenhum desconto é concedido. Em caso de inadimplência, 28 dias contados do vencimento do título, o cliente é desabilitado dos seus serviços.	A receita de Serviços de Comunicação e Multimídia é reconhecida linearmente ao longo do tempo do contrato, conforme os serviços prestados. Neste tipo de serviço não incorrem devoluções e não existem programas de descontos ou benefícios.	363.018.863	41.588.585	363.018.863	41.588.585
Receitas de Locação de Bens	Referem-se a locações de servidores e demais equipamentos necessários a prestação de serviços.	A receita de Locação é reconhecida linearmente ao longo do tempo do contrato, conforme os serviços são prestados. Neste tipo de serviço não incorrem devoluções e não existem programas de descontos ou benefícios.	398.510.859	234.931.810	398.510.859	234.931.810
Receitas com Instalações e Ativação.	As receitas decorrentes das instalações dos materiais e equipamentos necessários à ativação e prestação dos serviços. São receitas não recorrentes.	A receitas com Instalações e Ativações é reconhecida no momento da prestação do serviço de instalação e ativação.	39.101.881	170.772.744	39.101.881	170.772.744

14. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	2023	2022
Empréstimos bancários	32.924.873	39.356.032
Leasing	7.008	98.041
Outros empréstimos com terceiros	6.170.000	131.318.672
	39.101.881	170.772.744

15. OBRIGAÇÕES FISCAIS

	2023	2022
IRPJ e CSLL corrente a pagar	(97.575)	229.008
IRRF a recolher	436.351	223.664
INSS a recolher	819.406	475.210
FGTS a pagar	223.648	141.515
FUST/FUNTEL a recolher	120.408	78.215
PIS e COFINS a pagar	909.328	1.262.747
ICMS a recolher	625.130	465.099
ISSQN a pagar	8.124	23.074
IOF a pagar	24.348	-
Fornecedores mercado interno	19.647	73.654
	3.088.815	2.972.188

16. OBRIGAÇÕES FISCAIS PARCELADAS

	2023	2022
Parcelamento PIS e COFINS	230.355	53.698
Parcelamento IRPJ e CSLL	160.837	231.157
	391.193	284.855

17. OBRIGAÇÕES COM FUNCIONÁRIOS

	2023	2022
Salários a pagar	2.809.888	399.424
Benefícios trabalhistas a pagar	43.067	1.210.717
Indenizações trabalhistas	-	-
Pro-labore a pagar	-	-
	2.852.955	1.610.141

18. PROVISÕES TRABALHISTAS

	2023	2022
Provisão de férias	3.157.788	2.226.317
INSS a pagar	3.515	3.515
	3.161.303	2.229.832

A Companhia tem uma obrigação presente (legal ou presumida) como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança.

19. OUTRAS OBRIGAÇÕES

	Nota	2023	2022
Contas a pagar		7.448.877	1.487.170
Partes Relacionadas		277.558.978	40.040.427
Aluguéis a pagar		-	-
Processos judiciais e indenizações	(a)	38.000	68.059
		285.045.855	41.595.656

20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Capital social - Em 31 de dezembro de 2023 o valor do Capital Social é de R\$ 376.189.494 e em 31 de dezembro de 2022 o valor é de R\$ 52.052.494.

21. RECEITA DE VENDAS DE MERCADORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LÍQUIDA - A Companhia atua no mercado nacional para clientes pessoais e jurídicas, principalmente, pelo fornecimento de internet banda larga e armazenamentos e hospedagens de dados.

	2023	2022
Recita Bruta		
Receitas de comunicação	95.226.601	59.156.748
Receitas SVA	9.189.427	12.581.578
Receitas de TI	1.393.908	1.595.862
Receitas com instalações	2.152.876	3.798.455
Receitas sobre serviços financeiros administrativos	34.529	49.917
Soluções de engenharia	3.741	25.302
Livros digitais	87.677.616	15.796.561
Locações de bens imóveis	54.695.565	26.965.422
Vendas de equipamentos	4.503.583	-
	254.879.935	119.969.644

22. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

	2023	2022
Custos nas prestações de serviços	(62.492.257)	(26.886.335)
Serviços de terceiros especializados	(7.443.283)	(727.290)
Material Instalação e Manutenção	(6.014.337)	(3.325.365)
Despesas com pessoal	(32.048.407)	(21.341.347)
Curso e treinamentos	(79.870)	(68.203)
Consultoria e Assessoria Técnica	(16.200.906)	(2.214.361)
Despesas de informática	(302.400)	(1.871.700)
Despesas de viagens e deslocamentos	(700.177)	(877.957)
Despesas legais	(172.991)	(51.744)
Despesas operacionais para funcionamento	(7.001.564)	(7.076.360)
Eventos e festividades	(54.066)	(98.151)
Fretes	(1.183.707)	(703.615)
Gastos com locações	(9.064.816)	(6.134.248)
Gastos gerais	(57.042)	(47.942)
Impostos e taxas	(9.701.341)	(7.460.097)
Manutenções gerais	(4.320.420)	(1.884.035)
Materiais para funcionamento	-	(3.017)
Material de consumo	(231.006)	(410.404)
Perdas por baixas de títulos de clientes	(2.312.725)	(1.604.337)
Publicidade e propaganda	(1.310.976)	